פירמאן על הוואלי נאצ'ס פאשא

אברהם בן־יעקב

בשנת תקצ"א (1831) הסתיים שלטון הממלוכים בבגדאד. משנה זאת ועד סוף שלטון התורכים בעיראק (1917) נשלחו לבגדאד מושלים שנקראו 'נאליים'. במשך שמונים ושש שנים נתחלפו בבגדאד ארבעים ושניים נאליים, שרבים מהם היו אוהבי שוחד ורודפי שלמונים. הטובים שבהם היו שניים: מִדְחָת פאשא (משל בשנים 1869–1872) ונאצ'ס פאשא (משל בשנים 1910–1911). בשבחו של האחרון מספרים יהודי בכל כמה אגדות.¹ המקורות הידועים לנו על מושל ישר זה מועטים, ומכאן החשיבות והתועלת בפרסום כל תעודה בעלת ערך שיש בה כדי להשלים את אשר חסר לנו על אודותיו.

בשנת תר"ע (1910) פרסם הסולטאן מוחמד החמישי (משל בשנים 1909–1918) פירמאן (צרמלכותי) לטובת הוואלי הנזכר, שבו הוא מפרט את זכויותיו ואת החובות המוטלות עליו. הפירמאן חותם בבקשה מן המושל לסייע לרבני הקהילה. ביום כ"ט בניסן תר"ע (1910) תורגם פירמאן זה לערבית ונדפס באותיות עבריות בדפוס הרב עזרא ראובן דנגור.

הפירמאן הופץ בכל המוסדות הממשלתיים והציבוריים. זהו מסמך יקר המציאות שעותק מן הנוסח הערבי-היהודי שלו מצאתי בארכיון משפחת ששון בירושלים. הוא מתפרסם כאן לראשונה בתרגום עברי.²